



Fondazione Piaggio onlus

Bilancio Consuntivo 2020

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO AL 31.12.2020 – Valori espressi in euro

RICAVI	
QUOTE SOCI	154.937
ALTRI RICAVI (pubblicazioni, etc.)	12.551
AZZERAMENTO RESIDUI PASSIVI	2.367
PROVENTI FINANZIARI NETTI	213
TOTALE GENERALE RICAVI	170.068
COSTI D'ESERCIZIO	
COSTI LORDI ATTIVITA' CULTURALI	
• Mostre	6.616
• Eventi	26.633
TOTALE COSTI LORDI ATTIVITA' CULTURALI	33.249
CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI	
• Contributi enti privati	(5.000)
• Contributi enti pubblici	(13.838)
TOTALE CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI	(18.838)
TOTALE COSTI NETTI ATTIVITA' CULTURALI	14.411
EMOLUMENTI AMMINISTRATORI E SINDACI	31.746
COSTI OPERATIVI (comunicazione, cancelleria, etc.)	23.590
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	10.508
INVESTIMENTI SPESATI NELL'ANNO	12.717
INTERVENTI MULTIMEDIALITA' E SOCIAL NETWORK	10.858
DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO STORICO	20.024
IMPOSTE E TASSE	448
TOTALE COSTI D'ESERCIZIO NETTI	124.302
RISULTATO PRIMARIO	45.766
DISAVANZO FINANZIARIO 2019	(14.776)
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	30.990
PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO	
ACCANTONAMENTI AL 2021	16.990
RESTITUZIONE DEBITO PIAGGIO	14.000

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus
BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO AL 31.12.2020 - Valori espressi in euro

ENTRATE

I ENTRATE EFFETTIVE

I/I ENTRATE EFFETTIVE NETTE

A) Entrate ordinarie

- 1) Contributi annuali fondatori
- 2) Interessi attivi su c/c bancario

Totale A)

B) Entrate straordinarie

- 1) Contributi Comune di Pontedera
- 2) Contributo Regione Toscana
- 3) Contributi di soggetti privati
- 4) Azzeramenti residui passivi

Totale B)

C) Entr. straordinarie per prog. in collab. con l'Ente

- 1) Sponsorizzazioni

Totale C)

D) Trasferimenti ad altri titoli

- 1) Al titolo I/II per investimenti in beni mobili materiali
- 2) Al titolo I/II per copertura spese pregresse "Museo 1° lotto"

Totale D)

Totale I/I

I/II ENTRATE PER MOVIMENTO DI BENI

O SPESE DI USO DUREVOLE

- 1) Dal titolo I/I per investimenti in beni mobili materiali
- 2) Dal titolo I/I per copertura spese pregresse "Museo 1° lotto"

Totale I/II

Totale I

II ENTRATE PER TRASFERIMENTO DI CAPITALI

III ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

IV ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

- 1) Ritenute erariali su redditi ass. a lavoro dipendente
- 2) Rit. previdenziali su retrib. ass. a lavoro dipendente e di lavoro autonomo
- 3) Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo

Totale IV

Totale Entrate

Somme previste	Somme accertate	Differenza tra previsto e accertato
154.937,00	154.937,38	0,38
0,00	288,46	288,46
154.937,00	155.225,84	288,84
0,00	0,00	0,00
15.000,00	13.837,88	(1.162,12)
6.089,00	17.550,95	11.461,95
0,00	2.366,79	2.366,79
21.089,00	33.755,62	12.666,62
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
(10.000,00)	(12.717,28)	(2.717,28)
0,00	(462,48)	(462,48)
(10.000,00)	(13.179,76)	(3.179,76)
166.026,00	175.801,70	9.775,70
10.000,00	12.717,28	2.717,28
0,00	462,48	462,48
10.000,00	13.179,76	3.179,76
176.026,00	188.981,46	12.955,46
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
5.000,00	4.953,85	(46,15)
2.000,00	1.796,84	(203,16)
3.000,00	2.011,57	(988,43)
10.000,00	8.762,26	(1.237,74)
186.026,00	197.743,72	11.717,72

USCITE

Disavanzo finanziario 2019

I USCITE EFFETTIVE NETTE

A) Spese di gestione dell'Ente

- 1) Acquisti per materiale di consumo
- 2) Spese per servizi
- 3) Spese per il funz. di organi istituzionali
- 4) Spese per il godimento di beni di terzi
- 5) Lavoro subordinato e relativi oneri
- 6) Altre spese del o per il personale
- 7) Altre spese di gestione

Totale A)

B) Oneri finanziari

- 1) Arrotondamenti e conguagli passivi

Totale B)

C) Erogazioni dell'Ente

- 1) Spese per convegni e congressi
- 2) Sponsorizzazioni
- 3) Spese per iniziative editoriali

Totale C)

D) Museo Piaggio e Archivio Storico

- 1) Digitalizzazione Archivio Storico
- 2) Interventi Multimedialità e Social Network
- 3) Comunicazione Fondazione Piaggio

Totale D)

F) Oneri straordinari

- 1) Sopravvenienze passive

Totale F)

Totale I

II USCITE PER MOVIMENTO DI BENI O SPESE

DI USO DUREVOLE

Totale II

III USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

- 1) Rimborso apertura di credito Piaggio & C. S.p.A

Totale III

IV USCITE PER PARTITE DI GIRO

- 1) Ritenute erariali su redditi ass. a lavoro dipendente
- 2) Rit. previdenziali su retrib. ass. a lavoro dipendente e di lavoro autonomo
- 3) Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo

Totale IV

Totale Uscite

Avanzo (disavanzo) finanziario

Avanzo (Disavanzo) finanziario alla fine dell'esercizio precedente

Avanzo (Disavanzo) finanziario dell'esercizio

Totale Avanzo finanziario al 31/12/2020

Totale a pareggio

Somme stanziare	Somme impegnate	Differenza tra stanziato e impegnato
14.775,67	14.775,67	0,00
0,00	1.681,89	1.681,89
0,00	2.110,68	2.110,68
31.250,00	31.746,14	496,14
0,00	825,36	825,36
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
20.000,00	4.571,30	(15.428,70)
51.250,00	40.935,37	(10.314,63)
0,00	0,24	0,24
0,00	0,24	0,24
22.000,00	33.249,79	11.249,79
0,00	0,00	0,00
10.000,00	0,00	(10.000,00)
32.000,00	33.249,79	1.249,79
20.000,00	20.023,86	23,86
12.000,00	10.858,00	(1.142,00)
0,00	14.923,38	14.923,38
32.000,00	45.805,24	13.805,24
0,00	10.507,76	10.507,76
0,00	10.507,76	10.507,76
115.250,00	130.498,40	15.248,40
10.000,00	12.717,28	2.717,28
10.000,00	12.717,28	2.717,28
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
5.000,00	4.953,85	(46,15)
2.000,00	1.796,84	(203,16)
3.000,00	2.011,57	(988,43)
10.000,00	8.762,26	(1.237,74)
150.025,67	166.753,61	16.727,94
(14.775,67)	(14.775,67)	0,00
50.776,00	45.765,78	(5.010,22)
36.000,33	30.990,11	(5.010,22)
186.026,00	197.743,72	11.717,72

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus
Bilancio consuntivo al 31.12.2020
RENDICONTO PATRIMONIALE - Valori espressi in euro

ATTIVITA'	2020	2019	Variazione
ATTIVITA' CORRENTI			
Cassa	991,37	4.219,60	(3.228,23)
Banca c/c	123.816,49	44.272,53	79.543,96
Crediti v/ sostenitori privati	5.000,00	0,00	5.000,00
Crediti verso Soci fondatori	0,00	51.646,00	(51.646,00)
Altri crediti attività istituzionale	23.763,91	7.991,27	15.772,64
Risconti attivi	66,00	525,36	(459,36)
Totale attività correnti	153.637,77	108.654,76	44.983,01
ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE			
Immobilizzazioni materiali			
Mobili - arredi e attrezzature d'ufficio	14.046,58	8.868,90	5.177,68
F.A. mobili - arredi e attrezzature d'ufficio	(4.954,82)	(3.803,09)	(1.151,73)
Mobili e arredi Museo 2° lotto	1.220.744,87	1.220.744,87	0,00
F.A. mobili e arredi museo 2° lotto	(1.220.744,87)	(1.220.744,87)	0,00
Impianto multimediale Museo	58.649,03	52.305,03	6.344,00
F.A Impianto multimediale Museo	(49.082,40)	(46.278,60)	(2.803,80)
Macchine elettroniche d'ufficio	31.382,83	31.382,83	0,00
F.A. macchine elettroniche d'ufficio	(31.382,83)	(31.382,83)	0,00
Attrezzature industriali	22.922,80	21.727,20	1.195,60
F.A. attrezzature industriali	(21.531,65)	(21.061,20)	(470,45)
Totale immobilizzazioni materiali attività istituzionale	20.049,54	11.758,24	8.291,30
Registratore di cassa	877,98	877,98	0,00
F.A. Registratore di cassa	(877,98)	(877,98)	0,00
Totale immobilizzazioni materiali attività commerciale	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	20.049,54	11.758,24	8.291,30
Immobilizzazioni immateriali			
Software	11.104,48	11.104,48	0,00
F.A. software	(10.494,48)	(9.274,48)	(1.220,00)
Spese incrementative su beni di terzi	2.179.069,14	2.179.069,14	0,00
F.A. Spese incrementative su beni di terzi	(1.476.055,95)	(1.405.754,61)	(70.301,34)
Totale immobilizzazioni immateriali	703.623,19	775.144,53	(71.521,34)
Totale attività non correnti	723.672,73	786.902,77	(63.230,04)
TOTALE ATTIVITA'	877.310,50	895.557,53	(18.247,03)

Patrimonio Netto e Passività	2020	2019	Variazione
PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	103.291,38	103.291,38	0,00
Avanzo (disavanzo) economico esercizi precedenti	(21.544,43)	12.000,00	(33.544,43)
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	38.534,54	(33.544,43)	72.078,97
Totale Patrimonio Netto	120.281,49	81.746,95	38.534,54
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti v/ fornitori attività istituzionale	6.874,18	7.037,50	(163,32)
Debiti verso Piaggio & C. - entro 12 mesi	14.000,00	0,00	14.000,00
Altri debiti attività istituzionale	12.482,16	13.101,61	(619,45)
Risconti passivi	68.563,50	68.084,05	479,45
Totale passività correnti	101.919,84	88.223,16	13.696,68
PASSIVITÀ NON CORRENTI			
Debiti verso Piaggio & C. - oltre 12 mesi	67.224,74	81.224,74	(14.000,00)
Risconti passivi pluriennali	587.884,43	644.362,68	(56.478,25)
Totale passività non correnti	655.109,17	725.587,42	(70.478,25)
Totale Passività	757.029,01	813.810,58	(56.781,57)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	877.310,50	895.557,53	(18.247,03)

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus
Bilancio consuntivo al 31.12.2020
RENDICONTO ECONOMICO - Valori espressi in euro

ONERI	2020	2019	Variazione
Spese di gestione dell'Ente			
Acquisti materiali di consumo	1.681,89	3.842,84	(2.160,95)
Spese per servizi	2.110,68	5.042,03	(2.931,35)
Spese per funzionamento di organi istituzionali	31.746,14	31.532,18	213,96
Spese per god. di beni di terzi	825,36	863,76	(38,40)
Ammortamenti	75.947,32	75.135,83	811,49
Altre spese di gestione	4.571,30	15.821,36	(11.250,06)
Totale	116.882,69	132.238,00	(15.355,31)
Oneri Finanziari			
Arrotond. e conguagli passivi su incassi e pag.	0,24	2,13	(1,89)
Totale	0,24	2,13	(1,89)
Oneri Straordinari			
Sopravvenienze passive	10.507,76	1.470,59	9.037,17
Totale	10.507,76	1.470,59	9.037,17
Erogazioni dell'Ente			
Spese per convegni e congressi	33.249,79	128.381,72	(95.131,93)
Sponsorizzazioni	0,00	3.737,34	(3.737,34)
Spese per iniziative editoriali	0,00	13.624,00	(13.624,00)
Totale	33.249,79	145.743,06	(112.493,27)
Spese per Museo			
Spese relative al Museo e all'Archivio Storico	45.805,24	18.869,06	26.936,18
Totale	45.805,24	18.869,06	26.936,18
Totale Oneri	206.445,72	298.322,84	(91.877,12)
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	38.534,54	(33.544,43)	72.078,97
Totale a pareggio	244.980,26	264.778,41	(19.798,15)

PROVENTI	2020	2019	Differenza
Proventi Finanziari			
Interessi attivi bancari	288,46	665,39	(376,93)
Totale	288,46	665,39	(376,93)
Contributi			
Contributi ordinari	154.937,38	154.937,38	0,00
Contributi straordinari soci fondatori	0,00	2.375,00	(2.375,00)
Contributi straordinari soggetti privati	4.371,19	22.512,29	(18.141,10)
Contributi straordinari pubblici	13.837,88	15.001,49	(1.163,61)
Totale	173.146,45	194.826,16	(21.679,71)
Altri Proventi			
Contributi in c/ copertura ammortamenti	69.178,56	68.367,07	811,49
Totale	69.178,56	68.367,07	811,49
Proventi straordinari			
Azzeramento di residui passivi	2.366,79	919,79	1.447,00
Totale	2.366,79	919,79	1.447,00
Totale Proventi	244.980,26	264.778,41	(19.798,15)

FONDAZIONE PIAGGIO onlus

BILANCIO CONSUNTIVO DELL' ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2020

RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il Bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in conformità a corretti principi contabili.

Esso è composto dal consuntivo finanziario, dal rendiconto patrimoniale, dal rendiconto economico e dalla presente relazione che ne costituisce parte integrante.

Per ogni voce del rendiconto patrimoniale ed economico viene indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

La classificazione delle poste attive è basata sul criterio della liquidità. Esse, pertanto, sono distinte in attività correnti (o a breve) e attività non correnti (immobilizzate).

Le poste passive sono, invece, classificate in base alla loro esigibilità e sono distinte in correnti (o a breve) e non correnti (a medio e lungo termine).

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Le attività correnti includono, come regola, quelle che si prevede saranno trasformate in numerario entro un anno dalla data di chiusura dell'esercizio.

Rientrano di conseguenza tra le attività non correnti quelle poste destinate ad essere mantenute durevolmente (come ad esempio le immobilizzazioni finanziarie, materiali e immateriali) nonché i crediti di qualsiasi natura con scadenza oltre un anno dalla chiusura dell'esercizio.

Le passività correnti sono, di regola, quelle che in base ai termini di contratto, d'uso, ecc.

devono essere estinte entro un anno dalla data di riferimento del bilancio.

Le passività non correnti includono invece tutte quelle altre passività che per norme contrattuali, d'uso, ecc. devono essere estinte oltre l'anno successivo dalla chiusura dell'esercizio. In tali passività sono compresi anche i risconti passivi per la parte di competenza del periodo che eccede i 12 mesi.

Ai fini delle appostazioni contabili viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio al 31/12/2020 sono i seguenti:

Disponibilità liquide

La consistenza delle disponibilità liquide è il risultato netto della rilevazione delle entrate e delle uscite secondo la data dell'operazione.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Contributi in conto capitale

I contributi in c/ capitale sono iscritti, quando i relativi ammontari maturati divengono certi, in apposita voce del passivo che viene annualmente utilizzata in parallelo all'ammortamento delle

correlate immobilizzazioni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate, in ogni esercizio, secondo piani tecnico-economici che assicurano una razionale ripartizione del costo dei beni in relazione alle residue possibilità d'utilizzo degli stessi. Le aliquote applicate sono riportate nella sezione relativa alle note di commento dell'attivo. Le stesse sono ridotte alla metà per il primo esercizio d'entrata in funzione dei beni per tenere conto del loro minor utilizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto, eventualmente comprensivo degli oneri accessori, ed ammortizzate annualmente per la quota di competenza dell'esercizio.

Ratei e Risconti

Sono iscritte in tale voce quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi nel rispetto del principio della competenza temporale.

ALTRE INFORMAZIONI

Valuta di redazione del Bilancio

Il Bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 è redatto in Euro, con importi indicati fino ai centesimi.

Note di carattere fiscale

Per effetto della qualifica di ONLUS l'ente non è soggetto ad IRES.

Al conto economico dell'esercizio è stata imputata unicamente l'IRAP e le ritenute subite a titolo d'imposta sui redditi di capitale.

CONSUNTIVO FINANZIARIO

Il consuntivo finanziario 2020 riflette le entrate accertate e gli impegni di spesa assunti in relazione alla gestione e all'attività istituzionale dell'Ente.

Rispetto al bilancio preventivo, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 29/05/2020, escluse le partite di giro, risultano maggiori entrate accertate per Euro 12.955,46 e maggiori impegni di spesa per Euro 17.965,68 con un saldo negativo di Euro 5.010,22.

Pertanto, a fronte di un avanzo finanziario di periodo previsto in Euro 50.776,00 è stato consuntivato un avanzo finanziario di periodo di Euro 45.765,78.

Per effetto di tale risultato l'avanzo finanziario progressivo al 31/12/2020 previsto in Euro 36.000,33 si è ridotto nel consuntivo a Euro 30.990,11 con un decremento di Euro 5.010,22.

Si espone di seguito la formazione dell'avanzo finanziario di periodo generato nell'esercizio 2020.

Gestione corrente

Entrate effettive nette	175.801,70
Uscite effettive nette	(130.498,40)
Avanzo (Disavanzo) finanziario della gestione corrente	45.303,30

Nell'esercizio 2020 sono stati consuntivati impegni di spesa riferibili alla gestione corrente per complessivi Euro 130.498,40.

Tali impegni di spesa hanno trovato copertura nell'accertamento delle correlate entrate per Euro 175.801,70.

Le entrate correnti sono risultate eccedenti rispetto alle uscite di Euro 45.303,30.

Investimenti

Entrate per movimento di beni o spese di uso durevole	13.179,76
Uscite per movimento di beni o spese di uso durevole	(12.717,28)
Avanzo (Disavanzo) finanz. per movimento di beni o spese di uso durevole	462,48

Nell'esercizio sono stati effettuati nuovi investimenti correlati alle sale museali per l'importo di Euro 12.717,28 a copertura dei quali sono state destinate per pari importo entrate straordinarie ricevute da soggetti privati.

Inoltre a parziale copertura di spese pregresse relative al "Museo 1° lotto" sono state allocate entrate straordinarie ricevute da soggetti privati per l'importo di Euro 462,48.

Avanzo finanziario di periodo generato nell'esercizio 2020

Per effetto delle dinamiche sopra esposte l'avanzo finanziario di periodo di Euro 45.765,78 generato nell'esercizio 2020 è stato determinato per Euro 45.303,30 da maggiori entrate accertate, rispetto agli impegni di spesa, correlati alla gestione corrente e per Euro 462,48 da maggiori entrate destinate alla copertura di spese pregresse relative al Museo 1° lotto.

Movimento di capitali

Disavanzo finanziario 2019	(14.775,67)
Uscite deliberate a riduzione dell'apertura di credito Piaggio & C.	0,00
Avanzo (Disavanzo) finanziario su movimento di capitali	(14.775,67)

Il disavanzo finanziario di Euro 14.775,67 esposto in questa sezione riflette unicamente il disavanzo finanziario realizzato nell'anno 2019. Tale disavanzo è stato completamente compensato dall'avanzo finanziario conseguito nell'esercizio.

Avanzo finanziario progressivo al 31/12/2020

Nella tabella seguente si riepiloga la formazione dell'avanzo finanziario progressivo al 31/12/2020.

Avanzo (Disavanzo) finanziario sulla gestione corrente	45.303,30
Avanzo (Disavanzo) finanziario sulle spese di uso durevole	462,48
Disavanzo Finanziario 2019	(14.775,67)
Avanzo finanziario progressivo al 31/12/2020	30.990,11

Destinazione dell'avanzo finanziario progressivo risultato al 31/12/2020

Si ricorda che l'avanzo finanziario progressivo di Euro 30.990,11 risultante alla fine dell'esercizio è anche motivato dall'opportunità di economie volte a ridurre l'esposizione finanziaria dell'Ente verso la Piaggio & C. S.p.A. la quale, come è noto, ha concesso in anni precedenti un'apertura di credito a sostegno delle spese per investimenti (principalmente il 1° e il 2° lotto del Museo) e delle spese correnti (di gestione e di erogazione).

Alla data del 31/12/2020 il saldo dell'apertura di credito, derivante dai movimenti riportati nei bilanci finanziari dell'Ente, ammonta a complessivi Euro 81.224,74, saldo invariato rispetto alle risultanze al 31/12/2019.

Il prossimo anno la Fondazione prevede di utilizzare parte dell'avanzo finanziario al 31/12/2020 a copertura di spese destinate alla valorizzazione e al miglioramento del patrimonio museale e della struttura.

In considerazione di tale previsione si propone di destinare l'avanzo finanziario risultante al 31/12/2020 come segue:

- Euro 14.000,00 a riduzione dell'apertura di credito concessa dalla Piaggio & C. S.p.A., da realizzarsi mediante iscrizione del predetto importo al titolo III del Bilancio Preventivo Finanziario 2021 "Uscite per movimento di capitali";
- Euro 16.990,11 finalizzato alla copertura di spese 2021 funzionali alla valorizzazione e al miglioramento del patrimonio museale e della struttura.

A seguito della citata destinazione il saldo dell'apertura di credito concessa dalla Piaggio & C. S.p.A. risulterà ridotto a Euro 67.224,74.

RENDICONTO PATRIMONIALE - COMMENTI ALLE VOCI DELL'ATTIVO

ATTIVITA' CORRENTI

Cassa e Banca c/c

Le voci “Cassa” e “Banca c/c” evidenziano l'ammontare della liquidità presente al 31/12/20 in cassa, sulla carta prepagata e sul c/c bancario aperto presso la Banca Popolare di Lajatico.

Crediti verso sostenitori privati

La voce si riferisce al credito verso la Fondazione Pisa per i contributi 2020 che sono stati incassati in data 11/02/2021.

Altri crediti attività istituzionale

La voce si riferisce per Euro 23.553,49 a crediti verso la Piaggio & C. S.p.A. per l'addebito, in conformità a quanto convenuto, delle utenze e della TARI relative al Museo, per Euro 141,00 al credito IRAP 2020 che si prevede di compensare in sede di versamento della prima rata di acconto dell'imposta per l'anno 2021 e per Euro 69,42 ad un versamento effettuato nei confronti di un fornitore a titolo di deposito cauzionale.

Risconti attivi

La voce evidenzia il costo di competenza dell'anno 2021 per l'hosting annuale sui totem touch multimediali.

ATTIVITA' NON CORRENTI

Immobilizzazioni materiali

La voce “Mobili - arredi e attrezzature d'ufficio” si riferisce alle spese sostenute in esercizi precedenti per l'acquisto di sedie, tavoli e mobili, per l'arredamento della ludoteca e per l'acquisto di pannelli per la sala espositiva. L'incremento registrato nell'esercizio 2020 di Euro 5.177,68 è relativo a spese per l'acquisto di ulteriori pannelli in plexiglas per le sale espositive

ed armadi adibiti al deposito bagagli dei visitatori del Museo. Il relativo ammortamento è stato effettuato sulla base delle seguenti aliquote: 6%, 12%, 12%, 12%, 12%, 12%, 12%, 12%, 10% .

La voce “Impianto Multimediale Museo” si riferisce alle spese sostenute in precedenti esercizi per l’acquisto di n° 10 Totem Info Point, di due tralicci multimediali installati nelle sale espositive del Museo, di un televisore Sony e di un kit trasmissioni dati ABTUS VGA/AUDIO.

L’incremento 2020 di Euro 6.344,00 è relativo alle spese sostenute per l’acquisto di hardware e componenti vari finalizzati alla realizzazione di una postazione multimediale olografica in memoria di Corradino D’Ascanio. L’ammortamento della voce viene effettuato sulla base delle seguenti aliquote: 10%, 20%, 20%, 20%, 20%, 10%.

La voce “Attrezzature Industriali” si riferisce a spese sostenute in esercizi precedenti per l’acquisto di pareti ignifughe semoventi da utilizzare in occasione delle manifestazioni espositive, all’acquisto di un carrello per la movimentazione di pannelli in occasione di mostre itineranti nonché all’acquisto di un impianto audio/video, di una insegna situata all’ingresso del museo, di una pedana per televisore e di cornici retroilluminate. L’incremento 2020 di Euro 1.195,60 è relativo alle spese sostenute per l’acquisto di una struttura a rete propedeutica alla realizzazione di una postazione multimediale olografica. L’ammortamento della voce è effettuato sulla base delle seguenti aliquote: 12,5%, 25%, 25%, 25%, 12,50%.

Gli altri cespiti costituiti dagli arredi del Museo (2° lotto), dal registratore di cassa e dalle Macchine elettroniche d’ufficio risultavano interamente ammortizzati già in esercizi precedenti.

Immobilizzazioni immateriali

La voce “Software” si riferisce alle spese sostenute nel 2007 per la realizzazione del sito web Fondazione Piaggio e all’acquisto di un software di interfaccia per un tavolo multitouch avvenuto nel 2016. Gli ammortamenti sono stati effettuati sulla base delle seguenti aliquote:
10% 20% 20% 20% 20% 10%

La voce “Spese incrementative su beni di terzi” si riferisce all’immobile di proprietà della Piaggio & C. S.p.A. sede del Museo.

Tali spese, consuntivate in Euro 2.179.069,14 e relative al “Museo 1° lotto”, sono state sostenute sul predetto immobile, concesso in comodato alla Fondazione fino al 2030, al fine di adeguare la struttura da capannone industriale a Museo.

Gli ammortamenti sono calcolati sulla base della durata contrattuale.

Al 31/12/2020 il fondo ammortamento risulta di Euro 1.476.055,95 con un incremento di Euro 70.301,34 rispetto al saldo al 31/12/2019 (di Euro 1.405.754,61) dovuto all’ammortamento dell’esercizio.

RENDICONTO PATRIMONIALE - COMMENTI ALLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO E DELLE PASSIVITA’

PATRIMONIO NETTO

Le voci di patrimonio netto sono già espone nel rendiconto patrimoniale.

Nell’esercizio 2020 è risultato un avanzo economico di Euro 38.534,54 inferiore di Euro 6.768,76 all’avanzo finanziario di Euro 45.765,78 generato nel periodo.

Il minor avanzo economico di Euro 6.768,76 si riferisce alla quota dell’ammortamento, non coperto da entrate effettive, correlato alla parte degli investimenti riferiti al 1° lotto del Museo effettuati con ricorso all’apertura di credito della Piaggio & C. S.p.A.

Tale importo è dettagliato di seguito:

<i>Natura del cespite</i>	<i>Contributi in c/copertura</i>	<i>Ammortamenti</i>	<i>Differenza</i>
Museo Piaggio 1° lotto	63.532,58	(70.301,34)	(6.768,76)

PASSIVITA' CORRENTI

Debiti verso fornitori attività istituzionale

La voce espone un importo complessivo di Euro 6.874,18.

Debiti verso Piaggio & C. S.p.A. scadenti entro 12 mesi

La voce espone il debito di Euro 14.000,00 verso Piaggio & C. S.p.A. che si prevede di pagare entro 12 mesi dalla chiusura dell'esercizio previa destinazione di quota parte dell'avanzo finanziario conseguito nel periodo a riduzione dell'apertura di credito da questa concessa.

Altri debiti attività istituzionale

Al 31/12/2020 la voce è così composta:

- Ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta	Euro	(2.667,82)
- Contributi previdenziali su retribuzioni assimilate a lav. dip.	Euro	(2.227,07)
- Debiti v/ Collegio Sindacale per fatture da ricevere	Euro	(7.568,52)
- Debiti diversi per costi di competenza dell'esercizio	Euro	(18,75)
Totale	Euro	(12.482,16)

Risconti passivi a breve

La voce espone un importo complessivo di Euro 68.563,50 e al 31/12/2020 è così composta:

- Per Euro 63.578,83 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento delle spese incrementative su beni di terzi (immobile di proprietà della Piaggio & C. S.p.A.) relative al Museo 1° lotto, capitalizzate negli esercizi 2000 e 2001;
- Per Euro 380,64 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa ai mobili della ludoteca capitalizzati nell'esercizio 2015;
- Per Euro 610,00 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa alla capitalizzazione di un software di

interfaccia per un tavolo multitouch acquistato nell'esercizio 2016;

- Per Euro 146,40 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa alla capitalizzazione per l'acquisto di un kit trasmissioni dati ABTUS VGA/AUDIO avvenuto nell'esercizio 2016;
- Per Euro 460,43 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa ai pannelli per sale espositive acquistati e capitalizzati nell'esercizio 2019;
- Per Euro 1.060,18 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa alle spese di implementazione dell'impianto multimediale sostenute e capitalizzate nell'esercizio 2019;
- Per Euro 138,00 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa alle cornici retroilluminate acquistate e capitalizzate nell'esercizio 2019;
- Per Euro 298,90 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa alla struttura a rete propedeutica alla realizzazione di una postazione multimediale olografica acquistata e capitalizzata nell'esercizio 2020;
- Per Euro 1.268,80 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa a hardware e componenti vari finalizzati alla realizzazione di una postazione multimediale olografica in memoria di Corradino D'Ascanio acquistata e capitalizzati nell'esercizio 2020;
- Per Euro 621,32 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2021 a copertura della quota di ammortamento relativa a pannelli in plexiglas per le sale espositive e ad armadi adibiti al deposito bagagli dei visitatori del Museo acquistati e

capitalizzati nell'esercizio 2020

PASSIVITA' NON CORRENTI

Debiti verso Piaggio & C. S.p.A. scadenti oltre 12 mesi

La voce espone il debito di Euro 67.224,74 verso Piaggio & C. S.p.A. che si prevede di pagare oltre 12 mesi dalla chiusura dell'esercizio previa destinazione dei futuri avanzi finanziari a riduzione dell'apertura di credito da questa concessa.

Risconti passivi pluriennali

La voce di Euro 587.884,43 evidenzia i proventi che saranno imputati al conto economico negli esercizi successivi al 2021 in parallelo all'ammortamento delle correlate immobilizzazioni.

Detta voce al 31/12/2020 è così composta:

- Contributi da imputare al c/economico per il Museo 1° lotto, relativamente alle spese capitalizzate negli esercizi 2000 e 2001, Euro 572.209,56;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti a mobili e arredi d'ufficio capitalizzati nell'esercizio 2015, Euro 697,84;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti a mobili e arredi d'ufficio capitalizzati nell'esercizio 2019, Euro 2.685,83;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti ad attrezzature capitalizzate nell'esercizio 2019, Euro 207,00;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti all'implementazione dell'impianto multimediale del Museo capitalizzato nell'esercizio 2019, Euro 2.650,45;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti ad attrezzature capitalizzate nell'esercizio 2020, Euro 747,25;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti all'implementazione dell'impianto

multimediale del Museo capitalizzato nell'esercizio 2020, Euro 4.440,80;

- Contributi da imputare al c/economico riferiti a mobili e arredi d'ufficio capitalizzati nell'esercizio 2020, Euro 4.245,70.

COMMENTI ALLE VOCI DEL RENDICONTO ECONOMICO

SPESE DI GESTIONE

Le spese di gestione dell'ente sono risultate pari a complessive Euro 116.882,69.

La natura delle spese è già dettagliata nel rendiconto economico.

Circa la composizione delle voci più significative si evidenzia quanto segue:

- 1) Le spese di € 1.681,89 relative a materiali di consumo si riferiscono all'acquisto di beni di pronto impiego, gadget, depliants ed altro materiale pubblicitario offerto ai visitatori del Museo.
- 2) Le spese per servizi di Euro 2.110,68 sono costituite da:
 - servizi da lavoratori autonomi per Euro 276,00;
 - spese di rappresentanza per Euro 1.323,00;
 - servizi finanziari ed altri di varia natura resi nell'esercizio d'impresa per Euro 475,28;
 - spese postali per Euro 36,40.
- 3) Le spese per il funzionamento di organi istituzionali di Euro 31.746,14 si riferiscono:
 - per Euro 20.658,28 al compenso degli amministratori ai quali sono state attribuite particolari cariche;
 - per Euro 3.519,34 ai contributi previdenziali a carico dell'Ente dovuti su tali compensi;
 - per Euro 7.568,52 ai compensi spettanti al Collegio Sindacale.
- 4) Le spese per godimento di beni di terzi pari a Euro 825,36 sono relative a canoni per lo spazio di visibilità all'interno del punto di informazioni ed accoglienza turistica in Piazza del Duomo (Pisa) e sui totem touch multimediali.

5) La voce ammortamenti di Euro 75.947,32 è così composta:

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

- Ammortamento spese incrementative su beni di terzi (immobile di proprietà Piaggio & C. S.p.A., sede del Museo) riferite alla realizzazione del Museo 1° lotto, Euro 70.301,34;
- Ammortamento software di interfaccia per tavolo multitouch, Euro 1.220,00;

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

- Ammortamento mobili e arredi d'ufficio, Euro 1.151,73;
- Ammortamento attrezzature, Euro 470,45;
- Ammortamento impianto multimediale Museo, Euro 2.803,80.

6) Le altre spese di gestione di Euro 4.571,30 sono costituite da:

- Imposta di bollo	Euro	6,00
- Tasse comunali e di altri enti locali	Euro	18,00
- Ritenute erariali	Euro	74,99
- IRAP di competenza dell'esercizio	Euro	424,00
- Oggettistica varia	Euro	2.796,00
- Altre spese	Euro	1.252,31
Totale	Euro	4.571,30

EROGAZIONI DELL'ENTE

Spese per convegni e congressi

La voce evidenzia le spese sostenute in riferimento alle attività svolte a tale titolo nell'esercizio.

Le spese relative ai progetti che la Fondazione ha promosso, in conformità alle linee programmatiche approvate dal Consiglio di Amministrazione, sono risultate di Euro 33.249,79.

Tali spese sono state coperte mediante destinazione di entrate proprie, in prevalenza costituite da contributi ordinari dei soci fondatori.

SPESE PER MUSEO

La voce si riferisce per Euro 20.023,86 alla digitalizzazione dell'archivio storico, per Euro 10.858,00 a interventi di Multimedialità e Social Network e per Euro 14.923,38 a spese di natura pubblicitaria effettuate al fine di far conoscere l'attività della Fondazione Piaggio correlata al Museo.

PROVENTI

La natura dei proventi conseguiti è già dettagliata nel rendiconto economico.

Contributi ordinari

La voce riflette i contributi annuali dei soci fondatori.

Contributi straordinari

Nell'esercizio sono stati accertati "Contributi straordinari" per complessivi Euro 31.388,83 verso i soggetti di seguito elencati:

- Euro 13.837,88 dalla Regione Toscana;
- Euro 17.550,95 da soggetti privati.

Le erogazioni liberali ricevute da soggetti privati sono esposte nella voce di conto economico al netto di Euro 13.179,76, importo in parte riclassificato nei contributi a copertura degli ammortamenti dell'esercizio e per la parte residua trasferito nei risconti passivi a copertura degli ammortamenti futuri relativi agli investimenti effettuati nell'esercizio e alle spese pregresse del Museo 1° Lotto.

Contributi in c/copertura ammortamenti

La voce di Euro 69.178,56 si riferisce alle entrate di esercizi precedenti e dell'esercizio corrente imputate nel rendiconto economico in correlazione agli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

La composizione è la seguente:

- Euro 63.532,58 per la copertura dell'ammortamento delle spese incrementative sostenute sull'immobile di proprietà Piaggio & C. S.p.A. a fronte della realizzazione del Museo 1° lotto;
- Euro 1.151,73 per la copertura dell'ammortamento effettuato su mobili e arredi d'ufficio;
- Euro 2.803,80 per la copertura dell'ammortamento relativo all'impianto multimediale del Museo e delle altre macchine elettroniche d'ufficio;
- Euro 470,45 per la copertura dell'ammortamento relativo ad attrezzature;
- Euro 1.220,00 per la copertura dell'ammortamento effettuato sul software di interfaccia per il tavolo multitouch.

p. il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Ing. Riccardo Costagliola

Pontedera, 7 Aprile 2021

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus

BUDGET 2021	
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (VALORI IN EURO)	
RICAVI	
QUOTE SOCI	154.937
ALTRI RICAVI	1.000
TOTALE RICAVI	155.937
COSTI D'ESERCIZIO	
ATTIVITA' CULTURALI	
Mostre	10.000
Eventi	15.000
Pubblicazioni	10.000
TOTALE COSTI LORDI ATTIVITA' CULTURALI	35.000
CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI	
Contributi Enti Privati	0
Contributi Enti Pubblici	0
Contributi Soci Fondatori	0
TOTALE CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI	0
TOTALE COSTI NETTI ATTIVITA' CULTURALI	35.000
EMOLUMENTI AMMINISTRATORI E SINDACI	31.250
COSTI OPERATIVI (noleggi, cancelleria, diritti di Terzi, etc.)	12.000
GRAFICA E COMUNICAZIONE	20.000
DIGITALIZZAZIONE DOCUMENTI ARCHIVIO	5.000
INVESTIMENTI SPESATI NELL'ANNO	10.000
IMPOSTE E TASSE	
TOTALE COSTI D'ESERCIZIO NETTI	113.250
RISULTATO PRIMARIO	42.687
ACCANTONAMENTO DALL'ESERCIZIO PRECEDENTE	16.990
AVANZO DELL'ESERCIZIO	59.677
PROPOSTA DESTINAZIONE DELL'AVANZO	
ACCANTONAMENTO AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI	29.677
RESTITUZIONE DEBITO PIAGGIO	30.000

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus
BILANCIO PREVENTIVO FINANZIARIO AL 31/12/2021 - Valori espressi in €

ENTRATE		Somme previste
Avanzo finanziario 2020		30.990,11
I ENTRATE EFFETTIVE		
I/I ENTRATE EFFETTIVE NETTE		
A) Entrate ordinarie		
1) Contributi annuali fondatori		154.937,00
2) Interessi attivi su c/c bancario		0,00
	Totale A)	154.937,00
B) Entrate straordinarie		
1) Contributi Comune di Pontedera		0,00
2) Contributo Regione Toscana		0,00
3) Contributi di soggetti privati		1.000,00
4) Azzeramenti residui passivi		0,00
	Totale B)	1.000,00
C) Entr. straordinarie per prog. in collab. con l'Ente		
1) Sponsorizzazioni		0,00
	Totale C)	0,00
D) Trasferimenti ad altri titoli		
1) Al titolo I/II per investimenti in beni mobili materiali		(10.000,00)
2) Al titolo I/II per copertura spese pregresse "Museo 1° lotto"		0,00
	Totale D)	(10.000,00)
	Totale I/I	145.937,00
I/II ENTRATE PER MOVIMENTO DI BENI O SPESE DI USO DUREVOLE		
1) Dal titolo I/I per investimenti in beni mobili materiali		10.000,00
2) Dal titolo I/II per copertura spese pregresse "Museo 1° lotto"		0,00
	Totale I/II	10.000,00
	Totale I	155.937,00
II ENTRATE PER TRASFERIMENTO DI CAPITALI		
III ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
IV ENTRATE PER PARTITE DI GIRO		
1) Ritenute erariali su redditi ass. a lavoro dipendente		5.000,00
2) Rit. previdenziali su retrib. ass. a lavoro dipendente e di lavoro autonomo		2.000,00
3) Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo		3.000,00
	Totale IV	10.000,00
	Totale Entrate	196.927,11

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus
BILANCIO PREVENTIVO FINANZIARIO AL 31/12/2021 - Valori espressi in €

USCITE		Somme stanziare
I USCITE EFFETTIVE NETTE		
A) Spese di gestione dell'Ente		
1) Acquisti per materiale di consumo		0,00
2) Spese per servizi		0,00
3) Spese per il funz. di organi istituzionali		31.250,00
4) Spese per il godimento di beni di terzi		0,00
5) Lavoro subordinato e relativi oneri		0,00
6) Altre spese del o per il personale		0,00
7) Altre spese di gestione		12.000,00
Totale A)		43.250,00
B) Oneri finanziari		
1) Arrotondamenti e conguagli passivi		0,00
Totale B)		0,00
C) Erogazioni dell'Ente		
1) Spese per convegni e congressi		25.000,00
2) Sponsorizzazioni		0,00
3) Spese per iniziative editoriali		10.000,00
Totale C)		35.000,00
D) Museo Piaggio e Archivio Storico		
1) Digitalizzazione Archivio Storico		5.000,00
2) Interventi Multimedialità e Social Network		0,00
3) Comunicazione Fondazione Piaggio		20.000,00
Totale D)		25.000,00
F) Oneri straordinari		
1) Sopravvenienze passive		0,00
Totale F)		0,00
Totale I		103.250,00
II USCITE PER MOVIMENTO DI BENI O SPESE DI USO DUREVOLE		
		10.000,00
Totale II		10.000,00
III USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
1) Rimborso apertura di credito Piaggio & C. S.p.A		14.000,00
Totale III		14.000,00
IV USCITE PER PARTITE DI GIRO		
1) Ritenute erariali su redditi ass. a lavoro dipendente		5.000,00
2) Rit. previdenziali su retrib. ass. a lavoro dipendente e di lavoro autonomo		2.000,00
3) Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo		3.000,00
Totale IV		10.000,00
Totale Uscite		137.250,00
Avanzo (disavanzo) finanziario		
Avanzo (Disavanzo) finanziario alla fine dell'esercizio precedente		30.990,11
Rimborso apertura di credito Piaggio & C. S.p.A		(14.000,00)
Avanzo (Disavanzo) finanziario dell'esercizio		42.687,00
Totale Avanzo finanziario al 31/12/2021		59.677,11
Totale a pareggio		196.927,11